34  diário oficial Nº 36.390 Terça-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2025

ANEXO

MATRÍCULA VÍNCULO NOME CARGO ANTE-
RIOR CARGO ATUAL CLASSE/REFERÊNCIA

57194270 1
MARIA DO
SOCORRO
MONTEIRO

AUXILIAR
AMBIENTAL A

AUXILIAR AM-
BIENTAL B/II

Protocolo: 1253367
PORTARIA Nº 4355/2025 – GAB/SEMAS 02 DE OUTUBRO DE 2025.
Processo PAE: E-2025/3313979.
Objetivo: complementação, referente a PORTARIA Nº 4095/2025 - GAB/
SEMAS de 17/09/2025, publicada no DOE nº 36.374 do dia 24/09/2025.
Fundamento Legal: Arts. 145 a 149 da Lei nº. 5.810, de 24/01/1994, De-
creto nº. 3.792, de 22/03/2024 e o Art. 13 e Anexo I do Decreto nº. 4.025,
de 01/07/2024.
Origem: Belém/PA.
Destinos: Rio Maria/PA.
Período:01 a 06/10/2025 – 06 (seis) diárias.
Valor unitário: R$ 247,07
Valor total a ser pago: R$ 1.482,42
Servidor:
– 5980438/ 1 – LUIZ ANDRE CORDEIRO ABSOLAO (Diretor - DGEFLOR)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1252177
PORTARIA Nº 4380/2025 – GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, de acordo
com o Decreto de 31 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.349 do
dia 03 de abril de 2023; no uso das suas atribuições que lhe são conferidas
de acordo com as Portarias nº 733 de 24 de abril de 2023 e nº 734 de 24
de abril de 2023, publicadas no DOE nº 34.376 do dia 26 de abril de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. E-2025/3389182 e o teor do
REQUERIMENTO nº 2025/120 DGSOCIO-PV - SEMAS.
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 4293/2025 GAB-SEMAS de 30/09/2025,
publicada no DOE nº 36.383 do dia 01/10/2025, que concedeu diárias ao
colaborador eventual RUI DO ESPÍRITO SANTO, citado na referida portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1253042

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA SEMAS Nº 4236/2025, DE 25 DE SETEMBRO
DE 2025, Publicada no DOE Nº 36.378 do dia 26/09/2025.
ONDE SE LÊ:

ANEXO

MATRÍCULA VÍNCULO NOME CARGO CARGO ATUAL CLASSE/REFE-
RÊNCIA

5094550 1
NADIA OLIVEIRA

NASCIMENTO
BRITO

AGENTE DE
PORTARIA

ASSISTENTE
AMBIENTAL B/IV

LEIA-SE:
ANEXO

MATRÍCULA VÍNCULO NOME CARGO CARGO ATUAL CLASSE/REFERÊNCIA

5094550 1
NADIA OLIVEIRA

NASCIMENTO
BRITO

AGENTE DE
PORTARIA

AUXILIAR AM-
BIENTAL B/IV

Belém-PA, 06 de outubro de 2025.
Protocolo: 1253059

ERRATA DA PORTARIA Nº 4325/2025 – GAB/SEMAS, de
01/10/2025, Publicada no DOE Nº 36.386 do dia 03/10/2025.
ONDE SE LÊ:
Valor total a ser pago: R$ 1.853,04
– ISAIAS NERI RODRIGUES
– MAYARA PINTO ABREU
– ROSICLEIA SILVA FERREIRA
LEIA-SE:
Valor total a ser pago: R$ 617,68
– ISAIAS NERI RODRIGUES
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1252688

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 082/2025
CONTRATO Nº 028/2021
PROCESSO PAE N° 2025/2704537- SEMAS/PA
1. INSTRUMENTO: termo de apostilamento firmado pela SECRETARIA
DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, CLIMA E SUSTENTABILIDADE DO PARÁ,
inscrita no CNPJ nº 34.921.783/0001-68 em favor da Empresa a ELEVA-
DORES OK COMERCIO DE PEÇAS, COMPONENTES E SERVIÇOS DE ELEVA-
DORES LTDA, inscrita no CNPJ nº 04.615.616/0001-28.
2. OBJETO: Reajuste contratual referente ao período entre abril/2023 a
março/2025, cujo valor global calculado passará de R$ 26.813,50 (vinte

e seis mil oitocentos e treze reais e cinquenta centavos) para o valor total
Anual de R$ 27.078,27 (vinte e sete mil e setenta e oito reais e vinte e sete
centavos) com o aumento de, R$ 264,77 (duzentos e sessenta e quatro
reais e setenta e sete centavos) com base nos índices IGP-M (FGV) e IPC-A
(IBGE) conforme cláusula 12.3 do contrato; e contemplação de retroativo
no valor de R$ 217,25 (duzentos e dezessete reais e vinte e cinco centa-
vos), conforme análise do setor contábil desta secretaria no seq. 12 do
processo PAE nº 2025/2704537, resultando no valor total de R$ 482,02
(quatrocentos e oitenta e dois reais e dois centavos).
3. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001;
PTRES: 278338 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS;
FONTE: 01759000016000000 – FEMA; ELEMENTO: 339030 – MATERIAL
DE CONSUMO; 339039 – SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ; PLANO INTERNO:
4110008338C; AÇÃO: 299444.
Belém, 03 de outubro de 2025.
Lilia Marcia Ramos Reis
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1252962

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4374/2025 – GAB/SEMAS 06 DE OUTUBRO DE 2025.
Processo PAE: E-2025/3430339.
Objetivo: Realizar ação de programa de monitoramento, apoio infraestru-
tural no acordo de adesão de n° 001/2024.
Fundamento Legal: Arts. 145 a 149 da Lei nº. 5.810, de 24/01/1994, De-
creto nº. 3.792, de 22/03/2024 e o Art. 13 e Anexo I do Decreto nº. 4.025,
de 01/07/2024.
Origem: Belém/PA.
Destino: Bragança/PA.
Período: 06/10/2025 – ½ diária.
Valor total a ser pago: R$ 267,21
Servidores:
– 5946009/2 – RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS - (SECRETARIO ADJUNTO –
SAGRA) – Valor unitário: R$ 287,34
– 5959932/3 – MAIRA MOREIRA DO CANTO LOPES – (COORDENADOR –
SAGRA) – Valor unitário: R$ 247,07
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1252951
PORTARIA Nº 3923 /2025 – GAB/SEMAS 05 DE SETEMBRO DE 2025.
Processo PAE: E-2025/3261812
Objetivo: Dar apoio na Ação de Fiscalização Ambiental Integrada com os
órgãos que compõem a Força Estadual de Combate ao Desmatamento.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994, Decreto 3.792,
De 22.03.2024 e Decreto 4.025, De 1º de julho de 2024, Art.13.
Origem: Santarém/PA.
Destino: Belterra, Mojuí dos Campos, Placas, Prainha, Rurópolis, Santa-
rém, Aveiro, Itaituba, Novo Progresso, Trairão/PA.
Período:10/09 A 28/09/2025 – 18 e ½ diária.
Valor unitário: R$ 247,07
Valor total a ser pago: R$ 18.283,20
Servidores:
– 5940220 – UGO CABRAL SANTOS (Investigador De Polícia Civil – DEAM)
– 5913831 – LIDIANE DA SILVA E SILVA (Escrivã De Polícia Civil – DEAM)
– 6120854 – JAIME AUGUSTO SALES DA PAIXÃO (Delegado De Polícia Civil
– CORREGEDORIA)
– 8400723 – HENRIQUE DOS SANTOS ALVES (Investigador De Polícia Civil
– DELEGACIA NOVA REPÚBLICA)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1241844
PORTARIA Nº 4168/2025 – GAB/SEMAS 22 DE SETEMBRO DE 2025.
Processo PAE: E-2025/3355450.
Objetivo: Realizar ação de fiscalização ambiental.
Fundamento Legal: Arts. 145 a 149 da Lei nº. 5.810, de 24/01/1994, De-
creto nº. 3.792, de 22/03/2024 e o Art. 13 e Anexo I do Decreto nº. 4.025,
de 01/07/2024.
Origem: Belém/PA.
Destino: Oeiras/PA.
Período: 22/09 a 26/09/2025 – 04 e ½ diárias.
Valor unitário: R$ 247,07
Valor total a ser pago: R$ 2.223,64
Servidores:
– 5926565/2 – IGOR PEREIRA DINIZ - (ANALISTA AMBIENTAL – GERAD)
– 5991121/1 – DANILO GABRIEL MEDEIROS DA SILVA PINHEIRO - (ANA-
LISTA AMBIENTAL– GEFAU)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1247800
PORTARIA Nº 4249/2025 - GAB/SEMAS 26 DE SETEMBRO DE 2025.
Processo PAE: E-2025/3351946.
Objetivo: Capacitação de Servidores Público.
Fundamento Legal: Arts. 145 a 149 da Lei nº. 5.810, de 24/01/1994, De-
creto nº. 3.792, de 22/03/2024 e o Art. 13 e Anexo I do Decreto nº. 4.025,
de 01/07/2024.
Origem: Paragominas/PA.
Destino: Belém/PA
Período: 05/10 a 09/10/2025 – 04 e ½ diárias.
Valor unitário: R$ 247,07
Valor total a ser pago: R$ 4.447,28